L’indizione non è di stile bizantino.

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI. ANNO ab incarnatione eiusdem 
millesimo ducentesimo vicesimo//2 primo, mense decembris indictionis none, imperante 
domino nostro Frederico, invictissimo Romanorum imperatore in regno//3 Sicilie anno 
secundo. Nos Rampinus et Carado iudices Ysernie fatemur quod, dum resideremus in Curia 
imperatoris in eadem civi//4tate, residente ibidem domino Theodino de Pesclo Lanzano, 
imperiali iustitiario et eandem Curiam regente, idem iustitiarius di//5cens habere se 
mandatum a domino imperatore ut revocaret omnia in demanio principis, que quondam 
fuerunt et nunc inveniuntur//6 in manus alicuius privati, appellavit per advocatum Curie 
super Christophorum, dicens ipsum edificasse molinum in demanio principis,//7 super 
molinum Ferrarie, unde nitebatur ipsum molinum in demanio revocare, asserens ipsum 
Christoforum rerum persone mulcte//8 debere subiacere, eo quod non manifestavit ipsum 
molinum in demanio edificasse, sicut publice preconatum fuit per civitatem, ad quod//9 ipse 
Cristophorus respondit dicens se ipsum molinum edificasse non in demanio Curie set in 
suo proprio, profitebatur tamen quod cursus//10 aque aptus ad molinum fuerat ibidem sibi 
concessus quondam a comite Thomasio de Molisio, adens etiam quod illud edifi//11cium 
neque publice neque fiscali sive private utilitati pro(va)bat impedimentum cum aqua ipse 
non declinasset nec aliquantulum per suam terram//12 propriam, ex qua declinatione et 
remelioratione vie facta ab eo, aditus eundi et redeundi cuilibet patebat amplior et liberior//13 
insuper dicebat quod supradicte pene de iure non debebat subiacere et hoc duabus rationibus 
tum quia molendinum in demanio non//14 fuerat edificatum, pro quo demanio reintegrando 
pena supradicta per bannum publice fuerat statuta tum etiam quia camerarii im//15periales 
alia vice, cum inquisitionem facerent de demanio et quosdam de civitate iurare fecissent 
ut, si quid quod ad demanium//16 pertineret, scirent habita deliberatione manifestarent, ipse 
licet in suo edificasset molinum ad maiorem tamen sui cautelam//17 manifestavit cursum 
aque a comite quondam Thomasio fuisse sibi concessum, sicut nobis recitavit palam in 
Curia, ut superius dictum est.//18 Nos autem hec omnia audientes diximus iustitiario, ut 
probaret, si posset, molinum ipsum, sicut ipse asserebat, in demanio fore edificatum.//19 
Iniuncximus etiam ipsi Christophoro ut si quas haberet probationes de hiis que, sicut 
dictum est superius, allegaverat coram nobis produceret. Unde//20 cum ipse iustitiarius quod 
intendebat probare non posset, Christoforus, ut suprascriptum est, plene per idoneos testes 
intentionem suam sun//21dasset. Nos, habito consilio dompni Darii, serniensis episcopi, et 
aliorum subscriptorum concivium nostrorum, ipsum Christophorum a pena supradicta//22 
per sententiam absolvimus et cum ipse Christophorus non edificasset molinum in demanio 
Curie et illud edificium neque fiscali neque alicui pri//23vate persone aliquod inferret 
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incommodum immo ius eundi, amplius et liberius solito inde cuilibet patebatur, iudicavimus 
ipsum Christopho//24rum eundem molinum decetero quiete possidere et iustitiarium a dicta 
petitione cessare. Insuper ipse iustitiarius, coram nobis et subscriptis conci//25vibus nostris, 
prephatum cursum aque ad molendinum predictum aptum imperiali actoritate qua fungebatur 
concessit et confirmavit eidem Christopho//26ro et heredibus eius, remittens eis quicquid 
iuris in eodem loco Curia posset habere. Pro qua concessione, confirmatione et remissione 
idem Christofo//27rus dedit ipsi iustitiario pro domino imperatore uncias auri sex. Hec omnia 
supradicta de mandato eiusdem iustitiarii, predictorum iudicum ego//28 Mercurius, publicus 
scriba, scribere curavi in civitate Ysernie (S).//
29 +EGO RAMPINUS IUDEX (S).//
30 +EGO CARADO IUDEX (S).//
31 +Ego Berardus miles interfui.//
32 +Ego Ugo miles interfui.//
33 +Ego Rao de Miranda miles interfui.//
34 +Ego Abamundus miles interfui.//
35 +Ego Iohannes Bos interfui.//
36 +Ego Andreas Grimaldus interfui.//
37 +Ego Girardus Duxilie interfui.//
38 +Ego Philippus iudicis Philippi interfui.//
39 +Ego Abminadab interfui.//
40 +Ego Guillelmus Vincentii interfui.//
41 +Ego Guillelmus Sergii Massari interfui.//
42 +Ego Philippus Siconis interfui.

VIII

INSTRUMENTUM  CONCESSIONIS LIBELLARIO IURE

1244 febbraio 27, Isernia.

Ugo, vescovo di Isernia, per ventinove anni concede libellario iure a Giovanni, figlio 
del magister Aminade, ed ai suoi figli legittimi, in persona del presbitero e procuratore 
Roberto, una vigna di proprietà della chiesa di S. Pietro, sita in località Pons de Arcu e 
precedentemente posseduta libellario iure da Peregrina, moglie di Bartolomeo Carboncello, 
e da Lianore, moglie di Giovanni Carboncello, a patto che la vigna non sia venduta, donata 
e permutata senza permesso, che annualmente siano versati 12 grana d’oro nel giorno della 
festività di s. Pietro e che in renovatione libelli siano dati 24 grana d’oro.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. VI, n. 2.
Pergamena di mm. 235 x 610 in discreto stato di conservazione, essendo coperta da macchie di umi-
dità soltanto al centro e lungo il margine destro delle linee 1- 7; l’inchiostro è eroso al centro della 
linea 8. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano 
moderna, le annotazioni “Hugo episcopus Isernie” e “Locatio vinee à Ponte de Arcu […..] episcopo 
Roberto […..]”, l’anno “1244” e la segnatura “Fasc. 6, n. 2”.
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+ In nomine Christi, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo 
quadragesimo quarto, penultimo die//2 mensis februarii secunde indictionis, imperante 
domino nostro Fridericio, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto,//3 
Ierusalem et Sicilie rege, imperii eius anno vicesimo quarto. Ego Carado, civitatis Ysernie 
iudex, presenti scripto declaro//4 quod in presentia mei, Garardi, publici notarii civitatis 
eiusdem, et testium subscriptorum licteratorum, ad hoc specialiter vocatorum et roga//5torum, 
videlicet notarii Constantini, notarii Iohannis et magistri Iohannis de Marco, dominus Hugo, 
venerabilis episcopus serniensis, de//6claravit ecclesiam Sancti Petri episcopii serniensis 
quam plures habere possessiones, inter quas dixit ipsam ecclesiam Sancti Petri habere//7 
quandam vineam iacentem infra fines dicte civitatis Ysernie, a parte orientis in loco ubi 
dicitur Pons de Arcu, cuius//8 vinee isti sunt fines: a prima [parte …..] iuxta pontem sunt 
inde passus duodecim; a secunda parte via vicinalis,//9 que est inter ipsam vineam et flumen 
de Arcu, sunt inde passus viginti unus et pes unus; a tertia parte vinea Iohannis//10 magistri 
Amynade, sunt inde passus quindecim minus pede uno; a quarta namque parte eadem vinea 
ipsius Iohannis, sunt//11 inde passus viginti, iusta ibi percurrente mensura. Hanc autem iam 
dictam vineam, circumdatam dictis fini//12bus et mensuris, una cum omnibus infra se habitis 
subtus et super et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure//13 ad ipsam vineam 
spectante, predictus dominus Hugo episcopus, volens eandem vineam predicto Iohanni 
magistri Amynade et eius//14 filiis legitimis libellario iure concedere cum consensu et 
voluntate canonicorum suorum, concessit et tradidit ipsam//15 vineam presbitero Robberto, 
canonico et sacriste recipienti eam pro parte et vice ipsius Iohannis, cuius Iohannis ipse 
presbiter Robbertus//16 procurator erat, quod constitit ad ipsam vineam recipiendam pro 
parte eiusdem Iohannis iure libellario ad renovandum, videlicet//17 eidem Iohanni et eius 
filiis legitimis in fine singulorum viginti novem annorum proprietate semper dicte vinee 
prefate ec//18clesie reservata et subscriptis condicionibus salvis, videlicet ut non liceat ipsi 
Iohanni et eius filiis legitimis dictam vineam//19 vendere, donare, cambire, pignori ponere 
vel aliquo modo alienare sine licentia et voluntate dicti domini Hu//20gonis episcopi vel eius 
successorum. Et dictus presbiter Robbertus, constitutus procurator per eumdem Iohannem 
ad obligandum ipsum//21 Iohannem et filios ipsius Iohannis legitimos, obligavit iam 
dictum Iohannem et eiusdem Iohannis filios legitimos dicto domino Hu//22goni episcopo, 
recipienti obligationem ipsam pro parte dicte ecclesie Sancti Petri, supradictam vineam 
semper tenere et recognoscere//23 ab eadem ecclesia Sancti Petri et pro ipsa vinea annuatim 
reddere, nomine census, prefato domino Hugoni episcopo et eius successoribus//24 grana 
auri duodecim in festo sancti Petri et in renovatione libelli grana auri viginti quattuor eo 
tantum//25 anno quo libellus renovabitur. In subsequentibus vero annis grana auri duodecim, 
sicut superius est expressum.//26 Et dictus dominus Hugo episcopus convenit et promisit se et 
suos successores pro parte dicte ecclesie Sancti Petri dicto presbitero Robberto//27 recipienti 
promissionem ipsam pro parte dicti Iohannis et filiorum eiusdem Iohannis legitimorum, 
hunc libellum numquam corrumpere vel re//28movere contra iuris ordinem, set semper 
firmum et illibatum ipsi Iohanni et eius filiis legitimis perpetuo conservare et renovare//29 
eum eisdem Iohanni et eius filiis legitimis, temporibus debitis si ab eis fuerint requisiti. Pro 
cuius libelli confectione confessus fuit//30 dictus dominus Hugo episcopus quod iamdictus 
Iohannes dedit dompne Peregrine, uxori Bartholomei Carboncilli, et dompne Lianore,//31 
uxori Iohannis Carboncilli, unciam auri unam et tarenos auri septem et grana auri decem, 
pro eo quod ipse Peregrina//32 et Lianora, que ipsam vineam tenuerant libellario iure a dicta 
ecclesia Sancti Petri, renuntiaverunt ipsam vineam in manus//33 prefati domini Hugonis 
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episcopi cum omni legum sollempnitate quod constitit, hac condictione adiecta, ut idem 
dominus Hugo episcopus//34 concederet et traderet sepedictam vineam prefato Iohanni et 
eius filiis legitimis iure libellario. Que omnia, ad cautelam//35 dicti Iohannis et filiorum eius 
legitimorum et ad mandatum prenominati domini Hugonis episcopi, iam dictus notarius 
Garardus in pre//36sentem publicam scripturam redegit, signis et subscriptionibus mei qui 
super Caradonis iudicis, dictorum notarii//37 et testium roboratam. Quam ego prenominatus 
Garardus, publicus dicte civitatis Ysernie notarius, qui predictis omnibus//38 interfui, de 
mandato prenominati domini Hugonis episcopi scripsi et meo signo signavi in ipsa civitate//39 
YSERNIE (S).//
40 +Ego Carade iudex (S).//
41 +Ego notarius Constantinus rogatus testis interfui et subscripsi.//
42 +Ego notarius Iohannes rogatus testis interfui et subscripsi.//
43 +Ego Iohannes de Marco rogatus testis interfui et subscripsi.  

IX

INSTRUMENTUM  DOTALE

1249 ottobre 24, Isernia.

Maria, moglie del defunto Blasio Massaro e figlia del magister Alessandro Patitario, e 
Gemma sua figlia, entrambe native ed abitanti di Isernia, con l’autorizzazione dello stesso 
magister Alessandro e con il consenso di Basilio e di Massaro, rispettivamente fratello e 
figlio di Maria, secondo l’usanza della città di Isernia danno a titolo di dote a Riccardo de 
Gemma, nativo ed abitante di Isernia, marito di Gemma, ed ai suoi discendenti una casa sita 
in Isernia, in platea maiori a parte orientis.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. IX, n. 1.
Pergamena di mm. 292 x  620 in mediocre stato di conservazione, con una lacerazione lungo il mar-
gine destro, in prossimità delle linee 1- 5, ed un’altra al centro del margine inferiore che, comunque, 
non intacca la scrittura. Macchie di umidità lungo le linee 2, 3, 7, 34, 38 e 39. Scrittura minuscola 
cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano moderna, le annotazioni 
“Assegnatio domus pro dote. 24 octobris 1249, inditione 8” e  “de dotibus”, l’anno “1249” e la se-
gnatura  “Fasc. 9, n. 1”.

+ In nomine Christi, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo 
quadragesimo nono, vicesimo quarto//2 mensis octubris octave indictionis, imperante 
domino nostro Fr(ideric)o, Dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, 
Ier[usalem]//3 et Sicilie rege, imperii eius anno vicesimo nono. Presenti scripto declaro ego 
Philippus, civitatis Ysernie iudex, quod in [pre]//4sentia mei, Garardi, publici notarii civitatis 
eiusdem, et testium subscriptorum licteratorum, ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, 
[vi]//5delicet iudicis Mathei, presbiteri Bartholomei de Sancta Maria et Francisci filii 
quondam Boamundi, civium Ysernie, Maria, uxor quondam//6 Blasii Massari, filia magistri 
Alexandri Patitarii, et Gemma, filia ipsius Marie, natinea et habitatrices dicte civitatis, cum 

a Così.
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auctori//7tate eiusdem magistri Alexandri, presentibus et consentientibus Basilio, fratre 
ipsius Marie, et Massaro, filio eiusdem Marie, quos suos propin//8tiores esse dicebant, 
et cum omni alia debita legum sollempnitate que requiritur in alienationibus mulierum, 
bona et gratuita//9 earumdem voluntate, communiter dederunt et tradiderunt dotis nomine, 
secundum usum et consuetudinem civitatis Ysernie, Riccardo de Gemma,//10 nativo et 
habitatori dicte civitatis, quandam domum iacentem in ipsa civitate in platea maiori a parte 
orientis. Cuius domus//11 isti sunt fines et passus: a prima parte platea est passus unus, pes 
unus et semis unus, computata et comprehensa in ipsis finibus et mensuris//12 medietate muri 
qui est inter ipsam domum et domum Odorisii Lombardi; a secunda parte domob Massari 
et Nycolai fratrum, filiorum dicte Ma//13rie, sunt passus quattuor, pes unus et medius et 
uncie quattuor computata in eisdem finibus et mensuris medietate strictule//14 que est inter 
ipsam domum et domum Hugonis Damiani; a tertia parte domo ipsius Hugonis est passus 
unus, pes unus minus unciis//15 quattuor computata in ipsis mensuris medietate dicti muri 
qui est inter ipsam domum consignatam et domum dicti Odorisii; a quarta//16 namque parte 
eadem domo Odorisii sunt passus quattuor et pedes tres et medius computata in eisdem 
finibus et mensuris medie//17tate strictule supradicte, iusta ibi percurrente mensura. Hanc 
autem iam dictam domum circumdatam dictis finibus et mensuris,//18 una cum omnibus 
infra se habitis subter et super et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni iure ad ipsam 
domum spectante,//19 prenominate Maria et Gemma cum sollempnitate predicta dederunt 
et tradiderunt dotis nomine, secundum usum et consuetudinem dicte, sicut dictum//20 est, 
civitatis, iam dicto Riccardo et filiis ex ipsis duobus tantum, videlicet Riccardo et Gemma, 
descendentibus, ad proprietatem ipsorum//21 ad semper habendum, possidendum et 
faciendum exinde quicquid eis facere placuerit iuxta legem. Et obligaverunt se dicta Ma//22ria 
et dicta Gemma cum predicta sollempnitate et suos heredes predicto Riccardo, genero 
ipsius Marie, et viro dicte Gemme et filiis com//23munibus Riccardi et Gemme predictorum 
contra dicte domus donationem et traditionem, dotis nomine factam, numquam venire, set 
semper//24 firmam et illibatam conservare et ab omnibus hominibus omnibusque partibus, 
sicut iuris est, defendere et antestare, contra quam si venire tempta//25verint aut, sicut iuris 
est, defendere noluerint, triginta augustales pene nomine dicto Riccardo et predictis filiis 
eorumdem,//26 videlicet Riccardi et Gemme, se et suos heredes prefate Maria et Gemma 
cum dicta sollempnitate constituerunt soluturos//27 et pena ipsa soluta, predicta donatio et 
traditio, dotis nomine facta, nichilominus semper robur optineat firmita//28tis. Et ut predictas 
donationem et traditionem dicte domus, dotis nomine factas, prefate Maria et Gemma et 
eorum heredes//29 semper complere teneantur inviti, dicto Riccardo ipsa Maria et Gemma 
cum predicta sollempnitate guadiam communiter//30 dederunt et fideiussorem constituerunt 
Hugonem Damiani civem Ysernie, ipso Hugone presente et se fideiusso//31rem expressim 
constituente, quem dictus Riccardus in fideiussorem recepit. Que omnia tam ad futuri 
temporis me//32moriam quam ad dictorum Riccardi et Gemme et filiorum communium ex 
ipsis duobus tantum descendentium cautelam//33 et ad preces dictarum Marie et Gemme 
predictus Garardus, publicus dicte civitatis Ysernie notarius, in presens redegit//34 publicum 
instrumentum, signo eiusdem notarii signatum et mei ac dictorum testium subscriptionibus 
roboratum. Quod//35 ego dictus notarius Garardus, qui predictis omnibus interfui rogatus a 
predictis Maria et Gemma, scripsi et meo signo//36 signavi in ipsa civitate YSERNIE (S).//
37 +Lumine non Lippus iudex hoc signo Philippus (S).//

b Così qui ed in seguito.
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38 +Ego Franciscus rogatus testis interfui et subscripsi.//
39 +Ego iudex Matheus rogatus testis interfui et subscripsi.//
40 +Ego presbiter Barthol(omeu)s rogatus testis interfui et subscripsi.

X

INSTRUMENTUM  RENUNTIATIONIS

1251 luglio 2, Isernia.

Maria, figlia del defunto Enrico Tirario, nativa ed abitante di Isernia, con il volere di Lorenzo, 
suo marito e mundualdo, e di Filippo, suo fratello, su richiesta del Capitolo della chiesa di 
S. Pietro di Isernia rinunzia in favore di Giovanni Aliarda e degli eredi al casile sito ad 
oriente della stessa chiesa ed avuto libellario iure per una libbra di cera annuale, ricevendo 
un’oncia d’oro e ventotto tareni dallo stesso Giovanni Aliarda, il quale, nello stesso tempo, 
dà al Capitolo tre tareni d’oro e quindici grana e s’impegna a non vendere, a non donare e 
permutare il casile, a pagare annualmente, nel giorno della festività di s. Pietro, una libbra 
di cera e in renovatione libelli due libbre di cera.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. IV, n. 1.
Pergamena di mm. 350 x 560 in discreto stato di conservazione, con macchie di umidità lungo il 
margine destro, in prossimità delle linee 1-10, 14- -16, 26, lungo il margine sinistro, in prossimità 
delle linee 1- 5, 9, 10, 15, 16 e 32, e al centro, in prossimità delle linee 1, 30 e 31. Scrittura minu-
scola cancelleresca. Sottoscrizione e signum crucis autografi. Al verso, di mano coeva, l’annotazione 
“Instrumentum Capituli de casili” e la segnatura “Fasc. 4, n. 1”; di mano moderna, l’annotazione 
“locatio casilis […..] die 2 iulii 1251” e la segnatura “F. 4, n. 1”.

+ In nomine Domini, amen. [Anno ab incarnatione millesimo ducentesimo quinquagesimo] 
primo, secundo die mensis iulii none indictionis, regnante//2 domino nostro [Conrado, Dei 
gratia Romanorum in reg]em electo, Ierusalem et Sicilie rege, regnorum eius anno primo. 
Presenti scripto declaro ego Ro//3bertus, civitatis Ysernie iudex, quod, in presentia mei, 
Mathei, publici notarii civitatis eiusdem, et testium subscriptorum licteratorum, ad hoc 
specialiter roga//4torum, videlicet diaconi Arturi, presbiteri Nicolai de Celano et Philippi de 
Ossano, civium Ysernie, Maria, filia quondam Henrici Tirarii, nativa et habita//5trix civitatis 
Ysernie, cum auctoritate Laurentii, viri et mundualdi sui, presente etiam et consentiente 
Philippo, fratre ipsius Marie, et cum omni alia//6 debita legum sollepnitate que requiritur 
in contractibus mulierum, ad petitionem et interrogationem Capituli ecclesie Sancti Petri 
episcopii serniensis, voluntarie//7 confessa est se tenere libellario iure a dicta ecclesia Sancti 
Petri episcopii serniensis ad annuum redditum unius libre de cera quoddam casile situm//8 
intus in dicta civitate Ysernie, a parte orientis in parrocia ecclesie Sancti Petri episcopii 
serniensis, cuius casilis isti sunt fines et passus: a prima parte//9 vici, inde sunt passus duo 
et pes unus; a secunda parte domoa Iohannis Aliarde, inde sunt passus tres et pes unus; a 
tertia parte alterius vici, inde//10 sunt passus duo et medius, semis unus et planta una; a 
quarta namque parte domo Marie, filie olim Petri Riccardi, Iohannis Boni, inde sunt passus 

a Così qui ed in seguito.
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qua//11ttuor minus pede uno et semisse uno, iusta ibi percurrente mensura. Quod quidem 
casile dicta Maria cum predicta sollepnitate, bona et gratuita//12 voluntate sua renuntiavit in 
manus predicti Capituli hac conditione apposita, ut eum Iohanni Aliarde et filiis eius legitimis 
libellario iure concederet. Pro cuius//13 casilis renuntiatione confessa est dicta Maria cum 
predicta sollepnitate, ad petitionem et interrogationem dicti Iohannis, se recepisse ab eodem 
Iohanne unciam auri//14 unam et tarenos auri viginti octo. Renuntians dicta Maria cum predicta 
sollepnitate omni exceptioni non numerate pecunie, siquam contra dictum Iohannem vel//15 
eius heredes, dicta Maria vel eius heredes possent opponere de iure vel de facto. Quod 
Capitulum, conditionem ipsam adimplere volens, concessit et tradidit//16 libellario iure dicto 
Iohanni et filiis eius legitimis dictum casile, sicut dictum est, ad renovandum eis in fine 
singulorum viginti novem annorum proprietatem//17 ipsius casilis iamdicti semper dicte 
ecclesie Sancti Petri reservata et subscriptis conditionibus salvis, videlicet ut non liceat ipsi 
Iohanni et filiis eius legitimis dictum casi//18le vendere, donare, cambire, pignori ponere 
vel aliquo modo alienare sine licentia et voluntate episcopi serniensis et ipsius Capituli. 
Et obligavit se//19 dictus Iohannes et filios suos legitimos predicto Capitulo pro parte dicte 
ecclesie dictum casile semper te[nere] et recognoscere a [dicta] ecclesia Sancti Petri et ipsam 
ec//20clesiam recognoscere dominam ipsius casilis et annuatim reddere ipsi ecclesie, nomine 
census, pro eodem casile in festo beati Petri unam libram de cera, renova//21tionis vero 
tempore duas libras de cera, eo tantum anno quo libellus renovabitur. In subsequentibus 
vero annis unam libram de cera tantum in festo pre//22dicto, sicut superius dictum est. Pro 
cuius libelli concessione confessum est dictum Capitulum, ad petitionem et interrogationem 
dicti Iohannis, se recepisse ab eodem Iohanne//23 tarenos auri tres et grana auri quindecim. Et 
obligavit se dictum Capitulum et successores suos dicto Iohanni et filiis suis legitimis hunc 
libellum//24 contra iuris ordinem numquam corrumpere vel rescindere, set semper firmum 
et illibatum eis perpetuo conservare et ipsum eis temporibus debitis renovare.//25 Quem si 
corrumpere vel rescindere contra ordinem iuris temptaverint aud, sicut dictum estb, ipsum 
libellum eis renovare noluerint, obligavit se et succes//26sores suos, dictum Capitulum dicto 
Iohanni et filiis eius legitimis soluturos nomine pene uncias auri quatuor et pena ipsa soluta 
libellus//27 ipse nichilominus semper robur obtineat firmitatis. De quibus omnibus fieri 
debent per manus dicti notarii Mathei duo puplica similia instrumenta://28 unum ad cautelam 
ecclesie supradicte, alterum vero ad cautelam dicti Iohannis et filiorum eius legitimorum. 
Presens autem instrumentum factum est//29 per manus dicti notarii Mathei ad cautelam dicti 
Iohannis et filiorum eius legitimorum et ad preces dicti Capituli, signis et subscriptionibus 
mei qui super//30 Robberti iudicis, dictorum notarii et testium roboratum. Quod ego Matheus, 
publicus dicte civitatis Ysernie notarius, qui predictis omnibus in//31terfui, rogatus a dicto 
Capitulo scripsi in ipsa civitate Ysernie et meo signo signavi et supra quartadecima linea 
numerando a capite//32 abrasi et emendavi Iohannem et in quintadecima abrasi et emendavi 
Maria et in vicesima linea interliniavi est. (S).//
33 +Ego diaconus Arturus rogatus testis interfui et subscripsi.

b Aggiunto nell’interlineo.
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XI

PRIVILEGIUM

1254 ottobre 19, Isernia.

Ruggero, conte di Celano, del Molise e di Alba, conferma antichi privilegi in favore dei 
canonici, dei presbiteri e dei cittadini di Isernia, e ne concede dei nuovi. 

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. II,  n. 2.
Pergamena di mm. 422 x 590 in mediocre stato di conservazione: un’estesa macchia di umidità copre 
tutto il margine destro, rendendo difficile la lettura delle ultime parole di ogni linea; un’altrettanta 
estesa macchia di umidità copre il margine sinistro, in modo particolare in prossimità delle linee 
1-35; macchie di umidità sparse sono infine presenti al centro delle linee 4- 7, 14- 16. L’inchiostro è 
eroso in quasi tutte le linee 14 e 32. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis 
autografi. Sul verso, di mano coeva, due annotazioni: “Die X mensis agusti, VIIII indictione. Presens 
privilegium presentatum fuit […..] per se et gubernatores civitatis Ysernie coram nobili et egregio 
viro Thomasio Ausilia de Neapoli, locumtenente domini regis, capitaneo civitatis predicte ac lo-
cumtenente nobilis viri […..]  regis commissarii super officio magistri portulanie etc. Quod acceptum 
hactenus visum et acceptum fuit per eumdem locumtenentem si et in quantum […..]“ e “Die VII 
mensis iulii, XIIII indictione, Presens privilegium presentatum fuit per canonicos Maioris Ysernien-
sis Ecclesie et per […..] notarios […..] nobili et egregio viro Homisio Marentrano regio capitaneo 
civitatis predicte etc. quod receptum, lectum, visum et […..] fuit per eumdem dominum capitaneum, 
si et in quantum admicti posset et debet pro causa pischationis [……] quam fecerent dicti canonici 
cum […………]“.  Di mano moderna, ma quasi illeggibile per l’inchiostro eroso, l’annotazione “Pro 
canonicis et presbiteris yserniensibus, anno 1254. Et pro communitate et hominibus dicte civitatis 
[Ysernie]. Questo privileggio di grazie, capitolazioni e confirmazioni di altri privileggi, spedito da 
Rogerio conte di Molise, di Celano, di Alba, contiene conferma di privilegi. Che li cittadini di Isernia 
non possano essere convenuti avanti altri giudici […..], la Chiesa cattedrale con tutte le altre chiese 
della città, i canonici, i presbiteri si dichiarino esenti dalli pesi […..] e dover contribuire alle guerre, 
e che le loro cause e […..] non siano conosciute dalli giudici …….”.

Edizione: JAMISON, I conti, p. 172, n. 13; JAMISON, The administration, p. 61, n. 6; VITI, Note di 
diplomatica ecclesiastica, pp. 372- 377.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo 
quinquagesimo quarto, nonodecimo die mensis octubris tertiedecime indictionis, pontificatus 
domini nostri pape Innocentii quarti anno duodecimo, dominii vero eius in regno Sicilie 
anno primo.//2 Nos Roggerius, Dei gratia Celani, Molisii et Albe comes, presenti scripti 
serie declaramus quod, dum ad remunerationem nostrorum fidelium sollicitudinis nostre 
cura nos angeret et intima nostre mentis dilectio coherceret, attendentes pure fidei constantiam 
et devotionem specialem//3 quam universi et singuli homines civitatis nostre Ysernie, fideles 
nostri, circa nos et nostra servitia, more solito et antique benivolentie ritu dilucidarunt 
hactenus eorum obsequiis precedentibus et dilucident incessanter eorum antecessores in 
fide purissima imitando, qui nostris semper antecessoribus devo//4tissimi paruerunt, satis 
fore iustum providimus et condignum esse censemus, ut quos eorum servitiis exigentibus in 
gratia retinemus et gratiam offerimus sinceram, videlicet novimus admodum exultantes de 
persone nostre successibus prosperis et nostre incremento salutis aliquibus condignis//5 
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munerationibus ylares faciamus. Sane vero, cum in maiori ecclesia iserniense una cum viris 
nobilibus domino Nycolao de Sancto Acapito, domino Riccardo de Molisio, Roggerio de 
Calvellis, Raone de Molisio, Robberto de Balniolo et aliis quampluribus nobilibus, fidelibus 
nostris, residentes essemus,//6 in presentia magistri Philippi medici, Boamundi et Philippi 
iudicis dicte civitatis nostre Ysernie, dicte civitatis Ysernie iudicum, et Constantini eiusdem 
civitatis puplici et Curie nostre notarii et testium subscriptorum licteratorum, videlicet 
domini Mathei dicte civitatis archipresbiteri, Ro//7berti canonici, Basilii canonici presbiteri, 
Robberti canonici et sacriste, Pauli canonici et presbiteri, Mathei canonici, iudicis Iohannis 
Landulfi, iudicis Nicolai, iudicis Benedicti, notarii Iohannis, notarii Angeli, notarii Mathei 
et notarii Petri, civium Ysernie, nostrorum fidelium, ac universo//8 populo sepedicte civitatis 
in nostra presentia constitutis, visis per seriem et diligenter inspectis privilegiis civitatis 
predicte indultis ab antecessoribus nostris felicis memorie, iuxta tenorem privilegiorum 
ipsorum corporaliter prestitimus sacramentum, prout eosdem antecessores nostros//9 iurasse 
invenimus sub sacramento ipso per nos prestito eisdem fidelibus nostris firmiter promictentes 
quod numquam decetero ab hac die inanes erimus in dicto facto, consilio vel consensu 
qualiter homines civitatis Ysernie, tam […..] quam femine et tam indigene ipsius civitatis 
quam alii//10 ibidem incolatum habentes ammitant vitam vel membrum aut capiantur ad 
dampnum aliquod eorumdem neque de rebus eorum mobilibus vel immobilibus capiemus 
aut capi aliquatenus faciemus iuris ordine pretermisso, eisdem ad examen extranei iudicis 
vel extra civitatem tam pro criminali//11 causa quam civili aliquatenus non trahendis, nisi 
prius de proditione domini coram suis iudicibus coniuncti fuerint, bona quorum ad 
proximiores sine contradictione alicuius devolvantur, quos secundum eorum antiqua 
privilegia per iudices indigenos civitatis prefate iure longobardo et eorum consue//12tudinibus 
volumus iudicare, cathedralem autem ecclesiam civitatis predicte et clericos civitatis 
eiusdem ob reverentiam Iesu Christi et beatorum Apostolorum Petri et Pauli et tam ecclesias 
alias sibi subditas, nunc in nostro demanio existentes, quam alias ecclesia terrarum que 
possent in posterum de//13manium pervenire immunes esse volumus, liberas et quietas ab 
omni onere servitutis. Canonicos etiam ipsius ecclesie cathedralis salva sui ordinis reverentia 
in honore habere volumus militari et tam eos quam alios clericos iamdicte civitatis volumus 
perpetue immunes esse//14 […]a de personis vel rebus eorum aliquatenus compellantur nec 
pro aliqua causa trahantur ad iudicium seculare et liceat eis filios vel filias eorumdem in 
bonis suis instituere sibi heredes per cartam//15 aliquis intestatus decesserit sibi propinquiores 
succedant. Ut autem homines predicte civitatis pacifice gaudentur bonis suis ortos, clausuras 
et eorum palearia frangi nullatenus faciemus vel permittamus, pro rebus eorum aliquibus 
auferendis nec non addendum vel addendum res aliquis//16 per nos vel per alium compellemus, 
iudices vero et notarios in ipsa civitate non creabimus nisi indigenos civitatis predicte, qui 
ad electionem bonorum hominum dicte civitatis et sine pretio creabunt iudices tamen 
creentur annales, qui iurabunt secundum ius longobardum et consuetudinem civitatis,//17 et 
in eorum defecto secundum ius romanum homines iudicare, camerarium, baiulum, castaldum 
vel aliquem alium mag(ist)r(atu)m nisi predicte civitatis indigenos in eadem civitate 
nullatenus statuemus, qui cum statuta fuerint singula capitula que in presenti privilegio 
continentur//18 iurabunt fideliter observare et ad mandatum eiusdem civitatis iudicum 
emendare in continenti quicquid calumpniose fecerint aut iniuste: montes omnes in territorio 
ipsius civitatis, siti pro lignis et pascuis omnibus civibus sint communes. Illis vero qui iuxta 

a Testo illeggibile per uno spazio di circa trenta lettere.

188

Archivio Isernia

188

montes tenent liceat//19 suas per directum tantummodo de monte contiguo desuadare et 
addere terris suis. Adiutorium vel collectam seu subventionem non auferemus nec auferri 
faciemus nisi de volumptate totius populi vel consensu, quod si voluntas ipsius populi fuerit 
nobis ad preces nostras in aliquo sub//20venire quadraginta romanatorum summam ipsam 
subventio non excedat. Vidue et pupilli a nobis vel a militibus tenimenta tenentes ad redditus 
et servitia donec ipsi pupilli ad legitimam etatem pervenerint et dicte vidue caste vixerint 
reddere non cogantur ipsos redditus nec ser//21vitia facere teneantur. Nullus de civitate 
predicta ad angariam aliquam faciendam tam de suo corpore quam suis animalibus 
compellatur, nisi forte aliquis ad servitium aliquod specialiter ex debito teneretur. Et liceat 
singulis de civitate predicta pondera iusta et iniusta habere et eis//22 uti secundum arbitrium 
eorumdem. Si quis autem extraneus undecumque fuerit ad civitatem predictam Ysernie ad 
habitandum seu quocumque modo alio venerit, postquam intraverit territorium ipsius 
civitatis nullatenus impediatur nec pro aliquo maleficio sine iudicio capiatur nec etiam 
cogatur contra//23 voluntatem suam redire ad pristinum incolatum et possit libere quilibet de 
civitate ipsa in pace vel in guerra extraneum affidare preter inimicum civitatis predicte, ita 
quod nec in persona vel rebus suis offendatur ab aliquo set libere valeat et redire nec pro 
presaliis pigneretur.//24 Et si aliquis de civibus viderit aliquem convicem suum ab extraneo 
verbari vel expoliari rebus suis iniuste et non subvenerit ei proposse Curie nostre componat 
unciam auri unam, assisie, ordinationes seu constitutiones in civitate ipsa non fiant, ac etiam 
bannum non preconizerit in ea//25 quantitate medie uncie auri excedens, nisi cum consilio et 
deliberatione triginta bonorum hominum dicte civitatis, potestatem habeant homines 
tenentes iuxta muros civitatis predicte, ipsos muros in altum erigere pro voluntate et ponere 
in eis lignamina, balconatos, fenestras et prus//26sas facere in eisdem et liceat cuilibet de 
civitate ipsa facere ante domum staffila, miniana et stillicidia protendere iuxta qualitatem et 
amplitudinem loci, ita quod fiant sine patenti iniuria vicinorum. Quilibet ducat aquam per 
puplicum pro utilitate sua sine vicini iniuria mani//27festa, pignora vero que Curia dat vel 
aufert aliquatenus non incurrant. Homines autem dicte civitatis non cogantur in exercitum 
ire nisi per dictam unam per comitatum Molisii et si forte necessitas incumberet non nisi 
tribus diebus tantum ad corredum nostrum teneantur in exerci//28tu commorari; nec faciemus 
in domibus hominum dicte civitatis ipsis invitis aliquem hospitari; milites possint libere 
vendere de tenimentis suis et si habent homines liceat eis ipsos homines informare tam in 
tenimentis, redditibus et servitiis quam in homagio eorum; insuper iuramus quod in ipsa//29 
civitate Ysernie castellum vel fortellitium non facimus nec facere promittemus et omnibus 
hominibus iamdicte civitatis sacramentum prestare facimus quod id numquam facere 
promittant. Illi etiam qui offendunt in puplico non teneantur a Curia sine clamore vicinorum. 
Canonici, milites,//30 iudices et notarii et eorum familiares de banno forestis et defensa 
fluminum minime teneantur. Si questionem habuerit baiulus cum aliquo de civitate numquam 
ei sacramentum set adversario defertitur. Si aliquis porcum occiderit in dampno sit arbitrii 
eius ipsum domino porci//31 restituere alioquin medietatem pro se retinere poterit et residua 
tamen medietate ad Curiam nostram transmissa. Concedimus etiam quod omnes humiles 
dicte civitatis Ysernie tam a pedagiis quam a plateaticis per omnes terras nostri demanii 
videlicet tam in terris nostri demanii comitatus//32 Molisii quam in aliis terris nostris sint 
immunes […]b et duobus diebus post festum ab omni iure plateatici sint immunes. Similiter 
etiam omnes qui venerint ad civitatem predictam in festo beatorum Apostolorum Petri et 

b Testo illeggibile per tutta la parte rimanente della linea, presumibilmente comprensiva di quaranta lettere.
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Pauli tribus diebus, uno scilicet ante festum, ipso die et uno post festum, ab omni plateatico 
sint liberi//33 et exempti, forum etiam singulis ebdomadis die Iovis sine plateatico celebretur 
in civitate predicta. Quotiescumque vero aliquem de civitate predicta contigerit ad Curiam 
nostram accedere pro licteris impetrandis a nobis tam pro causa propria quam generali 
negotio civium Ysernie nichil//34 ab eo pro scriptura vel sigillo aliquatenus exigatur, nec 
trahantur homines civitatis predicte, nec modo aliquo compellantur extra civitatem eandem 
ad munitionem seu reparationem loci alicuius faciendam. Baronibus vero de robbis et ferris 
plateaticum nullatenus exigatur. Ceterum, iuxta//35 consuetudinem antiquam civitatis 
predicte, non liceat baiulo vel alicui mag(istrat)o pro debito seu cohertione, pro pignoribus 
auferendis ad lectum alicuius de predicta civitate accedere, aut porcum mannarinum, bovem, 
equm domitum vel de collo clamidem pig//36norare nec aliquis de civitate ipsa per baiulum 
ad iudicium calumpniose trahatur. Si vero aliquis rixator, discipatus vel prodigus, lingosus 
aut inhonesta lingosa, honestum aliquem vel honestam de dicta civitate verbis aut factis 
dehonestaverit, si forte ab eis verbe//37rate vel quibuscumque iniuriis affecti fuerint a Curia 
minime teneantur. Omnia vero et singula capitula supradicta, usus et consuetudines civitatis 
prefate tam scriptas quam non scriptas, quas aliquo tempore cives Ysernie habuerunt, per 
presentis scripti nostri privilegium confirmamus et de//38 novo concedimus iurantes ad 
sacrosancta Dei Evangelia, ea perpetuo et inviolabiliter observare, obligantes etiam nos 
nostrosque heredes et successores ad ea omnia iuramentis prestitis observanda. Que, ut 
robur firmitatis optineant, universos et singulos homines civitatis predicte ad observationem//39 
omnium predictorum fecimus sacramenta prestare. Ad huius itaque concessionis et 
confirmationis nostre memoriam et perpetuam firmitatem, hoc presens privilegium per 
manus dicti notarii Constantini fieri et scribi mandavimus, ipsius notarii signo signatum, 
subscriptione mea//40 et sigillo meo pendenti munitum, signis et subscriptionibus dictorum 
iudicum et testium roboratum. Quod ego prenominatus Constantinus, civitatis Ysernie 
puplicus et Curie dicti domini comitis notarius, qui predictis omnibus interfui, de mandato 
ipsius domini comitis//41 scripsi in ipsa civitate Ysernie et meo signo signavi (S).//
42 +Nos Dei gratia Rogerius Celani, Molisii et Albe comes propria manu subscripsimus et 
signum fecimus.//
43 +EGO BOAMUNDUS IUDEX (S).//
44 +EGO PHILIPPUS IUDEX (S).//
45 +Firmatur dictum Philippo iudice scriptum.//
46 +Ego Matheus archipresbiter rogatus testis interfui et subscripsi.//
47 +Ego Robertus canonicus rogatus testis interfui et subscripsi.//
48 +Ego Basilius canonicus rogatus testis interfui et subscripsi.//
49 +Ego presbiter Robbertus canonicus et sacrista rogatus testis interfui et subscripsi.//
50 +Ego Paulus canonicus rogatus testis interfui et subscripsi.//
51 +Ego presbiter Matheus canonicus rogatus testis interfui et subscripsi.//
52 +Ego iudex Iohannes rogatus testis interfui et subscripsi.//
53 +Ego qui super iudex Nicolaus rogatus testis interfui et subscripsi.//
54 +Ego iudex Benedictus rogatus testis interfui et subscripsi.//
55 +Ego qui super notarius Iohannes rogatus testis interfui et subscripsi.//
56 +Ego qui super notarius Angelus rogatus testis interfui et subscripsi.//
57 +Ego qui super notarius Petrus rogatus testis interfui et subscripsi. 
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XII

INSTRUMENTUM  CONCESSIONIS  LIBELLARIO  IURE

1259 novembre 19, Isernia.

Berardo monaco, abbate del monastero di S. Vito e rettore della chiesa di S. Biase, sita nel 
territorio di Isernia, in località Pescletum, e suddita del monastero di S. Vito, rinnova a 
Simone de Manno ed ai suoi figli la concessione libellario iure di un orto di proprietà della 
chiesa di S. Biase, e precedentemente concesso per ventinove anni dal vescovo Teodino a 
Roberto, padre dello stesso Simone de Manno, a patto che Simone ed i figli non lo vendano, 
non lo donino e non lo permutino, che ogni anno, nel giorno della festività di s. Biase, diano 
come censo mezza libbra di cera e che in renovatione libelli diano una libbra.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. VI, n. 3.
Pergamena di mm. 340 x 550 in discreto stato di conservazione, con delle piccole lacerazioni lungo il 
margine sinistro, in prossimità delle linee 3- 5, 11- 12, 14, 16; macchie di umidità sparse sono presenti 
lungo le linee 3- 5, 15, 16, 33, 34; l’inchiostro è svanito lungo il margine destro, in prossimità delle linee 
3- 5, e lungo tutta la linea 36. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. 
Sul verso, di mano coeva, l’annotazione “Instrumentum cuiusdam orti Sancti Blasii monasterii Sancti 
Viti, ubi dicitur Lo Peschito, cum reditu medie libre de cera” e la datazione “1259”; di mano moderna, 
l’annotazione “Teodinus episcopus olim [serniensis]”, l’anno “1259” e la segnatura “Fasc. 6, n. 3”.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab eius incarnatione millesimo ducentesimo 
quinquagesimo nono, nonodecimo//2 novembrisa tertie indictionis, regnante domino nostro 
Manfrido, Dei gratia invictissimo Sicilie rege semper augusto,//3 regni eius anno secundo. 
Presenti scripto declaro ego Boamundus, civitatis Sernieb iudex, quod in presentia mei, 
Iohannis, [pu]//4blici notarii civitatis eiusdem, et testium subscriptorum licteratorum, ad hoc 
specialiter vocatorum et rogatorum, videlicet domini M[athei]//5 serniensis archipresbiteri, 
presbiteri Robberti canonici et sacriste, abbatis A[r]turi, canonici et presbiteri Angeli Leonis, 
civium Sernie,//6 Berardus monachus, abbas monasterii Sancti Viti et rector ecclesie Sancti 
Blasii, que sita est in territorio civitatis Sernie, in loco ubi//7 Pescletum dicitur, que ecclesia 
Sancti Blasii est subdita dicto monasterio Sancti Viti, declaravit ipsam ecclesiam Sancti 
Blasii quamplures habere//8 possessiones, inter quas dixit ipsam ecclesiam Sancti Blasii 
habere ortum quendam situm infra fines dicte civitatis Sernie, a parte occidentis,//9 in loco 
ubi Pescletum dicitur, cuius orti isti sunt confines: a prima parte est via publica, a secunda 
parte est via qua itur ad dictam//10 ecclesiam Sancti Blasii, a tertia vero et quarta parte 
sunt orti dicte ecclesie Sancti Blasii. Asseruit etiam dictus frater Berardus quod dominus 
Theo//11dinus, olim serniensis episcopus, tunc temporis abbas dicti monasterii Sancti Viti et 
rector dicte ecclesie Sancti Blasii, dictum ortum dictis//12 circumdatum finibus et mensuris, 
una cum omnibus infra se habitis subter et super et cum via sua intrandi et exeundi et 
cum omni//13 iure ad ipsum ortum spectante, libellario iure concesserat et tradiderat domino 
Roberto de Ma(n)no de Ysernia et filiis eius le//14gitimis, sub annuo redditu medie libre 
de cera in festo sancti Blasii, ad renovandum eis in fine singulorum et viginti no//15vem 

a Sono omesse le parole die e mensis
b Così qui ed anche in seguito.
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annorum. Verum, quia tempus renovationis advenerat, dictus frater Berardus requis[ivit] 
a dicto Symone olim dicti Robberti//16 […]c ut libellum dicti orti sibi renovare deberet. 
Idem frater Berardus, in presentia mei qui super iudicis, dictorum//17 notarii et testium, 
libellum dicti orti renovavit dicto Symoni et legitimis filiis eius, iterum ad renovandum eis 
in fine sin//18gulorum viginti novem annorum proprietate ipsius orti semper dicte ecclesie 
Sancti Blasii reservata et subscriptis conditionibus salvis,//19 videlicet ut non liceat dicto 
Symoni et legitimis filiis eius ipsum ortum vendere, donare, cambire, pignori ponere vel 
aliquo//20 modo alienare sine licentia et voluntate dicti abbatis Berardi vel successorum 
eius. Et obligavit se dictus Symon et legi//21timos filios suos dictum ortum semper tenere 
et recognoscere a dicta ecclesia Sancti Blasii et pro ipso annuatim reddere, nomine census, 
eidem//22 ecclesie Sancti Blasii in festo sancti Blasii mediam libram cere et in renovatione 
libelli libram unam, eo tantum anno quo libellus re//23novabitur. In subsequentibus vero 
annis mediam libram tantum in festo predicto, sicut superius est expressum. Et obligavit se 
dictus//24 abbas Berardus et successores suos dicto Symoni et legitimis filiis eius hunc libellum 
renovatum numquam corrumpere vel re//25scindere contra ordinem iuris, set semper firmum 
et illibatum eis conservare et ipsum in eis temporibus debitis renovare si ab ipsis fuerint//26 
requisiti. Quem si corrumpere vel rescindere contra ordinem iuris dictus frater Berardus vel 
successores sui temptaverint aut si, sicut//27 dictum est, ipsum libellum eis renovare noluerit, 
decem augustales pene nomine dicto Symoni et legitimis filiis eius se et successo//28res suos 
constituit soluturos et pena ipsa soluta, libellus ipse nichilominus semper robur optineat 
firmitatis. De quibus omnibus//29 ad futurorum memoriam et ad preces dicti abbatis Berardi 
confecta sunt per manus dicti notarii Iohannis duo publica similia instrumenta://30 unum 
ad cautelam et securitatem dicti Symonis et legitimorum filiorum eius et aliud ad cautelam 
et securitatem dicte ecclesie Sancti Blasii.//31 Presens autem instrumentum factum est 
per manus dicti notarii Iohannis ad cautelam et securitatem dicte ecclesie Sancti Blasii, 
signis//32 et subscriptionibus mei qui super Boamundi iudicis, dictorum notarii et testium 
roboratum. Quod ego prenominatus Iohannes, publicus ci//33vitatis Sernie notarius, qui 
predictis omnibus interfui rogatus a dicto abbate Berardo et etiam a dicto Symone, scripsi in 
ipsa//34 civitate Sernie et meo signo signavi (S).//
35 +EGO BOAMUNDUS IUDEX (S).//
36 +Ego presbiter Robbertus canonicus et sacrista rogatus testis interfui et subscripsi.//
37 +Ego presbiter Angelus Leonis rogatus testis interfui et subscripsi.

c Testo illeggibile per uno spazio di circa nove lettere.

XIII

INSTRUMENTUM  CONCESSIONIS  LIBELLARIO IURE

1262 agosto 14, Isernia.

Nicola, vescovo di Isernia, per ventinove anni rinnova a Chiara, figlia di Giovanni Fabalo, 
ed ai suoi figli la concessione libellario iure di una casa sita in Isernia, in platea maiori a 
parte occidentis, di proprietà della chiesa di S. Pietro ed un tempo concessa dal vescovo 
Ugo allo stesso Giovanni, padre di Chiara, a patto che Chiara ed i figli non la vendano, non 
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la donino e non la permutino, che diano come censo ogni anno, nel giorno della festività di 
s. Pietro, quattro denari e in renovatione libelli otto denari.  

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. VII, n. 1.
Pergamena di mm. 400 x 440 in ottimo stato di conservazione, presentando soltanto una piccola 
lacerazione nella parte superiore del margine sinistro (linee 1- 4) che, comunque non intacca la scrit-
tura. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano 
moderna, la segnatura “Fasc. p(rim)o, n. 1” e la segnatura “Fasc. VII, N° 1”; inoltre, l’anno “1262” e 
la datazione “14 aug(usti) 1262”.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo 
sexagesimo secundo, quartodecimo die mensis augusti quinte indictionis, regnante domino 
nostro Manfredo, Dei gratia gloriosis//2simo rege Sicilie, regni vero eius anno quinto. 
Presenti scripto declaro ego Boamundus, civitatis Ysernie iudex, quod in presentia mei 
et Mathei, publici notarii civitatis//3 eiusdem, et testium subscriptorum licteratorum, ad 
hoc specialiter vocatorum et rogatorum, videlicet Francisci domini Boamundi, Mercurii 
iudicis Roggerii et diaconi Robberti Andree Silvestri, civium Ysernie,//4 dominus Nicolaus, 
venerabilis episcopus serniensis, declaravit ecclesiam Sancti Petri episcopii serniensis 
quamplures habere possessiones, inter quas dixit ipsam ecclesiam habere quandam domum 
sitam in iam//5dicta civitate Ysernie, in platea maiori a parte occidentis, cuius domus isti 
sunt fines et passus: a prima parte platea maiori sunt inde passus duo minus pede uno, planta 
una et uncia una; a secunda//6 parte domoa domne Clare, uxoris Basilis, et domo quam 
tenet magister Leonardus Menescalcus, a domino Ubertino, que domus fuit olim domine 
Barbare sunt passus sex; a tertia parte vico sunt//7 inde passus duo et uncie quattuor; a quarta 
vero parte domo Nycolai presbiteri Nicolai et domo Ferrutii, filii olim Theodini Picalocti, 
sunt inde passus sex et pes unus, iusta ibi percurrente mensura.//8 Asseruit et(iam) dictus 
dominus episcopus quod olim dominus Hugo, venerabilis episcopus eiusdem ecclesie, 
precessor eius, concesserat et tradiderat libellario iure domum ipsam Iohanni Fabali, 
habitatori dicte civitatis Ysernie, et legiti//9mis filiis eius cum consensu canonicorum dicte 
ecclesie ad renovandum eis in fine singulorum viginti novem annorum, sicut in instrumento 
exinde confecto, quod ego qui super Boamundus iudex, coram predictis notario et testibus, 
vidi et//10 legi plenius continebatur. Verum quia tempus renovationis advenerat, dictus 
dominus episcopus, requisitus a dicta dompna Clara, filia olim dicti Iohannis Fabalis, 
libellum dicte domus, in presentia mei qui super Boamundi iudicis,//11 notarii et testium 
predictorum, renovavit dicte domne Clare et legitimis filiis eius, iterum ad renovandum eis 
in fine singulorum viginti novem annorum, proprietate dicte domus semper dicte ecclesie 
reservata. Hoc//12 scilicet modo ut non liceat ipsi domne Clare et filiis eius legitimis dictam 
domum vendere, donare, cambire, pignori ponere vel aliquo modo alienare, sine licentia et 
voluntate dicti domini episcopi//13 vel successorum eius. Et obligavit se dicta domna Clara 
et filios suos legitimos dicto domino episcopo et eius successoribus recipienti obligationem 
ipsam pro parte et nomine dicte ecclesie Sancti Petri, dictam domum semper tenere//14 et 
recognoscere a dicta ecclesia Sancti Petri et pro ipsa domo annuatim reddere eidem ecclesie 
nomine census, in festo beati Petri, quatuor denarios crassos valentes tarenum unum Amalfie 
et tertiam et in renova//15tione libelli predictum censum duplicando eo tantum anno quo 
libellus renovabitur, in subsequentibus vero annis quatuor denarios crassos in festo predicto, 

a Così qui e dopo.
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sicut superius est expressum. Et obligavit se dictus dominus//16 episcopus et successores 
suos, pro parte et nomine dicte ecclesie predicte, domne Clare et eius filiis legitimis 
hunc libellum renovatum numquam corrumpere vel rescindere contra ordinem iuris, set 
semper firmum et illibatum eis//17 perpetuo conservare et renovare eum ipsis temporibus 
debitis si ab eis fuerint requisiti. Quem, si corrumpere vel rescindere contra ordinem iuris 
temptaverint aud, sicut iuris est, ipsum libellum eis revocare noluerint, obliga//18vit se dictus 
dominus episcopus et successores suos, pro parte et nomine dicte ecclesie, dicte domne 
Clare et eius filiis legitimis soluturos nomine pene, uncias auri viginti et pena ipsa soluta, 
predicti libelli renovatione//19 nichilominus semper in sua firmitate perduret. De quibus 
omnibus fieri debent per manus dicti notarii Mathei duo similia publica instrumenta: unum 
ad cautelam et securitatem dicte domne Clare et filiorum eius legiti//20morum et, ad preces 
predicti domini episcopi, ipsius notarii signo signatum, signo et subscriptione mei qui super 
Boamundi iudicis et subscriptionibus dictorum testium roboratum. Quod ego predictus 
notarius Matheus, qui predictis omnibus//21 interfui, rogatus a dicto domino episcopo scripsi 
in ipsa civitate Ysernie et meo signo signavi (S).//
22 +EGO BOAMUNDUS IUDEX (S).//
23 +Ego Franciscus rogatus testis interfui et subscripsi.//
24 +Ego Mercurius rogatus testis interfui et subscripsi.

XIV

INSTRUMENTUM  CONCESSIONIS  LIBELLARIO IURE

1263 febbraio 26, Isernia.

Berardo de Stipite, abbate del monastero di S. Vito, con il consenso di Nicola, vescovo di 
Isernia, e dei monaci, ricevendo diciannove tareni concede libellario iure per ventinove 
anni a Giovanni, nativo ed abitante di Isernia, figlio del defunto Pietro de Gugevo, una pezza 
di terra di proprietà del monastero e sita in località ad Fornera, a patto che la terra non sia 
venduta, donata e permutata, che, nel caso in cui Giovanni muoia senza figli legittimi, in 
ipso libello succeda Nicola, suo figlio bastardo, e che, qualora anche Nicola muoia senza 
figli, succeda Goffredo, fratello di Giovanni; inoltre, a patto che Giovanni dia annualmente, 
nel giorno della festività di s. Vito, una grana d’oro ed in renovatione libelli due grana.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. VI, n. 4.
Pergamena di mm. 265 x 610 in mediocre stato di conservazione: un’estesa macchia di umidità copre 
interamente le linee di scrittura 1- 4 e tutti e quattro margini; l’inchiostro è svanito in più parti, in 
modo particolare in prossimità del margine sinistro, lungo le linee 18- 22. Scrittura minuscola cancel-
leresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, la segnatura “n. XXXXVI”; 
di mano moderna, la segnatura “Fasc. 6°, n. 4”, l’annotazione “Renditi antichi [di] enf(iteusi) di 
territorio” e l’annotazione “[frater] Gerardus de Stipite, abbas monasterii Sancti Viti, cum consensu 
Nicolai episcopi. 26 februarii 1263, indictione 6”.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo 
sexagesimo tertio, vicesimo sexto die mensis februarii//2 sexte indictionis, regnante domino 
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nostro Manfredo, gloriosissimo rege Sicilie, regno vero eius anno quinto. Presenti//3 
scripto declaro ego Angelus, civitatis Ysernie iudex, quod in presentia mei et Constantini, 
puplici notarii civitatis eiusdem, et testium subscripto//4rum licteratorum, ad hoc specialiter 
rogatorum, videlicet Pauli canonici, presbiteri Thomasii et presbiteri Angeli Leonis, civium 
Ysernie, frater Berardus de//5 Stipite, venerabilis abbas monasterii Sancti Viti, declaravit 
ipsum monasterium quamplures habere possessiones, inter quas dixit ipsum mona//6sterium 
habere quamdam petiam terre iacentem infra fines dicte civitatis, in loco ubi dicitur ad 
Farnera, iuxta viam puplicam, iuxta terram//7 Iohannis Sabini, iuxta terram quondam domini 
Peregrini et iuxta terram Berardi Iohannis Thomasii de Valleianipuli, dicto monasterio 
minus utilem et in//8fructuosam ex eo quod non sine magnis expensis coli et excoli poterat et 
ad culturam reduci. Videns igitur dictus dominus abbas iamdicto//9 monasterio pro futurum 
et conditionem eius meliorari, consentientibus et volentibus monachis et fratribus ipsius 
monasterii, nec non et domino Nicolao, ve//10nerabili episcopo iserniensi, prestante ad hoc 
sue bone voluntatis assensum, predictam petiam terre dictis confinibus consignatam, una 
cum omnibus//11 infra se habitis super et subter et cum via sua intrandi et exeundi et cum omni 
iure ad ipsam spectante, ilariter concessit et tradidit li//12bellario iure Iohanni, filio quondam 
Petri de Gugevo, nativo et habitatori civitatis predicte, ad renovandum sibi et filiis eius//13 
legitimis in fine singulorum viginti novem annorum proprietate tamen ipsius petie terre 
semper dicto monasterio reservata et subscriptis con//14ditionibus observandis, videlicet ut 
non liceat ipsi Iohanni et filiis eius legitimis ipsam petiam terre vendere, donare, permutare, 
pignori//15 ponere vel aliquo modo alienare sine ipsius domini abbatis vel successorum eius 
licentia et voluntate. Hac tamen adiecta conditione//16 quod, si contigerit ipsum Iohannem 
mori sine filiis legitimis, superstite Nicolao filio eius bastardo, ipse Nicolaus et filii eius 
legitimi suc//17cedant in ipso libello. Si vero idem Nicolaus sine filiis legitimis moreretur, 
Guffredus, frater ipsius Iohannis, et filii eius legitimi suc//18cedant in libello predicto 
iure et conditionibus supradictis. Et obligavit se dictus Iohannes et filios suos legitimos 
dicto domino abbati et suc//19cessoribus eius predictam petiam [terre] semper tenere et 
recognoscere a dicto monasterio Sancti Viti et annuatim pro ea reddere, nomine census,//20 
eidem monasterio in festo beati Viti unum granum auri, renovationis vero huius libelli 
tempore duo grana auri eo tantum anno quo libel//21lus ipsa renovabitur, in subsequentibus 
autem annis granum unum auri tantum in predicto festo, sicut superius dictum est. Et quia 
predicta petia//22 terre inculta erat et gravis non modicum ad excolendum idcirco redditus 
tam modici census pro ea constitutus est, pro cuius//23 libelli concessione, dictus dominus 
abbas pro parte dicti monasterii Sancti Viti presentialiter recepit a dicto Iohanne tarenos 
auri de//24cem et novem. Et obligavit se dictus dominus abbas et successores suos pro parte 
dicti monasterii et ipsum monasterium dicto Iohanni et//25 filiis eius legitimis hunc libellum 
contra ordinem iuris unquam corrumpere vel rescindere, set ipsum eis semper firmum et 
illibatum con//26servare et debitis renovare temporibus. Quem, si corrumpere vel rescindere 
contra ordinem iuris temptaverint aut si, sicut dictum//27 est, ipsum libellum eis renovare 
noluerint requiriti, duas uncias auri nomine pene dicto Iohanni et filiis eius legitimis se 
et//28 successores suos pro parte dicti monasterii dictus dominus abbas constituit soluturos, 
libello ipso post ipsius pene solutionem nichil//29ominus semper in suo robore duraturo. Que 
omnia, ad cautelam et securitatem dicti Iohannis et filiorum eius legitimorum nec non et//30 
predictorum Nicolai et Goffredi et filiorum legitimorum eorum et ad preces dicti domini 
abbatis, predictus notarius Constantinus redegit in presens//31 puplicum instrumentum, suo 
signo signatum, signis et subscriptionibus mei qui super Angeli iudicis et dictorum testium 
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roboratum. Quod//32 ego prenominatus Constantinus, puplicus notarius civitatis Ysernie qui 
predictis omnibus interfui, rogatus a dicto domino abbate scrip//33si in ipsa civitate Ysernie 
et meo signo signavi (S).//
34 +Ego Angelus iudex (S).//
35 +Ego Paulus canonicus rogatus testis interfui et subscripsi.//
36 +Ego presbiter Thomasius rogatus testis interfui et subscripsi.//
37 +Ego presbiter Angelus Leonis rogatus testis interfui et subscripsi.